
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад №180 «Остров сокровищ» 

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №180») 

ПРИКАЗ 

«оф» афиетоо. 20 Зг. №07 

г. Краснодар 

Об организации информационной 

безопасности в ДОО 

В целях ограничения доступа воспитанников к видам информации, 
распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью 
и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за информационную безопасность в 

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №180», в т.ч. за обеспечение 

безопасного доступа к сети «Интернет» старшего воспитателя Вильченко 
Ирину Анатольевну, старшего воспитателя Клименко Татьяну Викторовну, 

старшего воспитателя Коледа Елену Александровну. 
2. Утвердить должностную инструкцию ответственного лица за обес- 

печение безопасного доступа к сети «Интернет» в ДОО (Приложение 1). 
3. Ответственным за обеспечение информационной безопасности: 
— обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной 

основе; 
- организовать мониторинг качества работы СКФ и применение орга- 

низационно-административных мероприятий, направленных на защиту детей 

от негативной информации; 
— еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет 

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую 
вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 
образования; 

— при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 
причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответ- 
ствующую задачам образования, немедленно сообщать заведующему ДОО с 

целью принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 

информации.



2 

4. Утвердить Положение об ограничении доступа воспитанников к 
видам информации, распространяемых посредством сети «Интернет», при- 
чиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствую- 

щей задачам образования (Приложение 2). 

5. Установить точку доступа к сети «Интернет» для педагогов ДОО в 

методическом кабинете согласно графику работы (Приложение 3). 

6. Утвердить формы документов: 

- журнала учёта доступа в сеть Интернет (Приложение 4); 
- журнал контроля контентной фильтрации (Приложение 5); 
- журнал регистрации случаев обнаружения сайтов с информацией, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответ- 

ствующей задачам образования (Приложение 6). 
7. Старшему воспитателю Волчковой Е.П. в срок до 01.09.2022г. озна- 

комить педагогический состав ДОО с данным приказом (Приложение 7). 
8. Ответственному за ведение сайта разместить данный приказ на 

официальном сайте ДОО в срок до 01.09.2023г. 
9. Контроль за выполнение еяриказа оставляю за собой. 

  

   

  

   
МАДОУ МО 

г.Краснода? ь ? 
Заведующий ь кий 

Х 

    

кетски     



    
   

    у жи № 

5 сКиЯ (444%, 9 $ %, 

ИР [р и ожение:1. 

И икаво 

  

5 

      
‹Красчовар    

   
Т.В. Стоякина 

Должностная инструкция ответственного лица за 
обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» 

1. Общие положения 

Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» 

должен знать: 

- дидактические возможности использования ресурсов сети «Интер- 

нет»; 

- правила безопасного использования сети «Интернет». 

2. Должностные обязанности: 

- планирует использование ресурсов сети «Интернет» в ДОО на осно- 
вании заявок педагогических работников; 

- разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представля- 
ет на педагогическом совете регламент использования сети «Интернет» в 

ДоО; 
- организует получение сотрудниками ДОО электронных адресов и па- 

ролей для работы в сети «Интернет» и информационной среде образователь- 
ного учреждения; 

- организует контроль за использованием сети «Интернет» в ДОО; 
- организует контроль за работой оборудования и программных 

средств, обеспечивающих использование сети «Интернет» и ограничение до- 

ступа; 
- систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 

общепедагогическую и предметную компетентность, включая ИКТ- 
компетентность, компетентность в использовании возможностей Интернета в 
воспитательно-образовательном процессе; 

- обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу 
технических и программных средств, об ошибках программного оборудова- 
ния и программного обеспечения; 

- соблюдает правила использования сети «Интернет»; 
- обеспечивает контроль работы контентной фильтрации;



4 

- проверяет точки доступа к сети «Интернет» на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здо- 

ровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образо- 
вания; 

- о нарушениях безопасного использования сети «Интернет» немедлен- 
но сообщает заведующему ДОО с целью принятия незамедлительных мер к 

исключению доступа к подобной информации. 

3. Права 

Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» 

вправе определять ресурсы сети, используемые в воспитательно - образова- 
тельном процессе, учитывая запросы педагогического состава ДОО и по со- 
гласованию с руководителем ДОО. 

4. Ответственность 

Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» 

несёт ответственность за выполнение правил использования «Интернета» и 

ограничения доступа, установленного в образовательном учреждении. 

5. Нормативная база 
Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» 

руководствуется в своей деятельности: 

- Конституцией и законами РФ, а также государственными норматив- 

ными актами органов управления образования всех уровней; 

- Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и проти- 

вопожарной защиты; 

- Уставом и локальными актами дошкольного образовательного учре- 

ждения; 

- Должностной инструкцией.



    

      
52 52 

а “» ^ 
Ков о ь, 

7”. № у в 7 
яо® 

Х С о 

ОР уж 
рр ло 

$. 6$ &* АА 
О 41 ^' С ‚ & ©. 

       

Положение 

об ограничении доступа воспитанников к видам информации, 

распространяемых посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования 

1. Общие положения 

Общие положения использования сети интернет в МАДОУ МО г. 
Краснодар «Центр-детский сад №180» (далее — ДОО) направлены на решение 
задач образовательного процесса. 

1.2. Настоящее Положение об ограничении доступа воспитанников к 

видам информации, распространяемой посредством сети Интернет, причи- 
няющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования (далее — Положение) регулирует условия и порядок ис- 
пользования сети Интернет в ДОО. 

1.3. Положение разработано в соответствии с требованиями приказа 
Минкомсвязи от 16.06.2014 № 161, Методических рекомендаций по ограни- 

чению в образовательных организациях доступа воспитанников к видам ин- 

формации, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам обра- 
зования, утвержденных Минкомсвязи 16.05.2019. 

2. Организация использования сети интернет 
2.1. Вопросы использования возможностей сети Интернет в образова- 

тельном процессе рассматриваются на педагогическом совете. Педагогиче- 
ский совет разрабатывает Правила использования сети Интернет, которые 
утверждаются заведующим ДОО. 

2.2. При разработке Правил использования сети Интернет педагогиче- 

ский совет руководствуется: 
— законодательством Российской Федерации;



6 

— опытом целесообразной и эффективной организации образовательно- 
го процесса с использованием информационных технологий и возможностей 
Интернета; 

— интересами воспитанников; 
— целями образовательного процесса; 

— методическими рекомендациями по ограничению в образовательных 
учреждениях доступа воспитанников к видам информации, распространяе- 

мой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) раз- 

витию детей, а также не соответствующей задачам образования, утвержден- 

ными Минкомсвязи 16.05.2019. 
2.3. Заведующий ДОО отвечает за обеспечение эффективного и без- 

опасного доступа к сети «Интернет». Чтобы обеспечить информационную 
безопасность детей, заведующий назначает ответственного за информацион- 
ную безопасность. 

2.4. Ответственный за информационную безопасность: 
— организует работу системы контентной фильтрации (СКФ) в ДОО; 

— принимает решение о разрешении/блокировании доступа к опреде- 

ленным ресурсам и (или) категориям ресурсов сети «Интернет»; 
— определяет характер и объем информации, публикуемой на интернет- 

ресурсах организации; 
— осуществляет действия организационно-административного характе- 

ра для обеспечения ограничения доступа воспитанников к видам информа- 
ции, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам обра- 

зования. 

3. Использование сети «Интернет» в организации 
3.1. Воспитанники ДОО имеют доступ только к сайтам в сети «Интер- 

нет», включенным в Реестр безопасных образовательных сайтов. Использо- 

вание сайтов в сети Интернет, не включенных в Реестр безопасных образова- 

тельных сайтов, запрещается. 
3.2. Во время основной образовательной деятельности (далее -ООД) и 

других занятий в рамках образовательного процесса контроль использования 
воспитанниками сети «Интернет» осуществляет педагогический работник, 
ведущий ООД. 

Педагогический работник: 

— организует работу воспитанника в сети «Интернет» в соответствии с 

образовательной программой; 
— наблюдает за использованием компьютера и сети «Интернет» воспи- 

танниками; 
— принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующую задачам образования.



3.3. Во время свободного доступа воспитанников к сети «Интернет» 

вне ООД, контроль использования интернет-ресурсов осуществляют работ- 

ники ДОО, назначенные ответственными приказом заведующего. 
Ответственный работник: 

— наблюдает за использованием компьютера и сети «Интернет» воспи- 
танниками; 

— принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующую задачам образования; 

3.4. Воспитанникам запрещается: 

— обращаться к ресурсам, не соответствующим их возрастной катего- 

рии и запрещенным к распространению среди детей; 
— осуществлять любые сделки через Интернет; 

— осуществлять загрузки файлов на компьютер организации без разре- 
шения 

контролирующего работника, указанного в пунктах 3.2 и 3.3 настояще- 

го Положения. 

3.5. При обнаружении ресурса, содержащего информацию, причиняю- 
щую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую за- 

дачам образования, воспитанник должен незамедлительно сообщить об этом 
контролирующему работнику, указанному в пунктах 3.2 и 3.3 настоящего 

Положения. 
3.6. Контролирующий работник в случае получения сообщения от вос- 

питанника о выявлении ресурса, содержащего информацию, причиняющую 
вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования, или в случае самостоятельного выявления такого ресурса обя- 
зан зафиксировать доменный адрес ресурса, время его обнаружения и сооб- 
щить об этом лицу, ответственному за информационную безопасность в ор- 
ганизации. 

3.7. Ответственный за информационную безопасность обязан: 
— принять информацию от работника; 
— направить информацию о выявлении ресурса оператору Реестра без- 

опасных 
образовательных сайтов в течение суток; 

— в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодатель- 
ства Российской Федерации сообщить о нем по специальной горячей линии 

для принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федера- 

ЦИИ. 
3.8. Для исполнения п.3.7 передаваемая информация должна содер- 

жать: 
— доменный адрес ресурса; 

— сообщение о тематике ресурса; 
— дату и время обнаружения;



— информацию об установленных в организации технических средствах 
технического ограничения доступа к информации. 

3.9. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в организации, 

работник также сообщает об этом лицу, ответственному за информационную 
безопасность. 

3.10. Перечень видов информации, запрещенной к распространению 
посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования, утверждается от- 

дельным локальным актом ДОО.



    
МАДОУ Мо 
(„Краснодар 

  

Щи й 55% у и ‚м \    
/— 

    
$ 
У 

ху 
У 
ще 

о ь& 

18 

    

      

    

   

  

Т.В. Стоякина 

График работы точки доступа к сети «Интернет» 

в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад №180» 

  

  

  
  

  

  

  

Точка доступа к сети Дни недели Педагогический | Администрация 

«Интернет» состав 

Понедельник | 13.30 - 15.00 

Вторник 13.30 - 15.00 

Методический кабинет | Среда 13.30 - 15.00 По требованию 

Четверг 13.30 - 15.00 

Пятница 13.30 - 15.00       
  

 



10 
    

    

       

   ЭНАСГО ОБЬ, 
о , Я ь. 

    №... %; $ $, 

а Иказу Ом 
$  мАдбУМО 

мени ОУ 
г.Краснодар 

7- Т.В. Стоякина 

Журнал учёта доступа в сеть «Интернет» 
в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №180» 

  

  

  

Начат 

Окончен 

Ф.И.О. Дата и Цель Резолюция Ф.И.О. от- | Подпись от- | Примеча- 

пользова- время работы | ответствен- | ветственно- | ветственно- ние 
теля работы ВИН- ного лица го лица го лица 

ВИН- тернете 

тернете 
  

  

                   



И 

  

— Т.В. Стоякина 

Журнал контроля контентной фильтрации 
в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №180» 

  

  

  

Начат 

Окончен 

Дата Ф.И.О.., Номер Результа- | Приня- | Подпись про- 

провер- | должность | компьюте- | ты про- |тые меры | веряющего 
ки проверяюще- ра верки 

го 
  

  

  

                 



1 

     

  

   МАДОУ мо 
‘Красно, 

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов с информацией, при- 
чиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования 
в МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №180» 

Начат 

Окончен 
  

  

  

Дата обнаружения 
  

Ф.И.О. и должность ответствен- 

ного 
  

Номер компьютера 
  

Описание сайта в сети «Интер- 

нет», содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам обра- 

зования 
  

Принятые меры 
  

Подпись ответственного 
  

  

Дата обнаружения 
  

Ф.И.О. и должность ответствен- 

ного 
  

Номер компьютера 
  

Описание сайта в сети «Интер- 

нет», содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам обра- 

зования 
  

Принятые меры 
    Подпись ответственного   
  

 


